
C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63044                                    TEL. (0736) 843823

CODICE FISCALE 80001250440                 C/C P. 15245632

=====================================================================

COPIA DI DETERMINA DEL RESPONSABILE SCALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  48 DEL  25-06-21

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

COLONIA  MARINA PENDOLARE 2021- SERVIZIO TRASPORTO
- DETERMINA A CONTRARRE

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 48 del 25-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COMUNANZA



OGGETTO:

Affidamento del servizio di trasporto colonia marina 2021 mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in
Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) - DETERMINA A
CONTRARRE

Premesso che con decreto sindacale prot. 5231/2019.in data 22/06/2019, è stata attribuita
alla sottoscritta Perugini Francesca la responsabilità del servizio s.c.a.l.e. -  servizi
sociali;

Viste la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2021, con la quale è stato
approvato il DUP 2021/2023 e la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2021,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 01/06/2021 “ESTATE 2021 –
Colonie marine pendolari. Atto di indirizzo”, con la quale si è dato atto:
- di realizzare la colonia marina 2021 per bambini e ragazzi di età compresa tra chi ha
frequentato la prima classe della scuola primaria fino alla terza classe della scuola
secondaria di primo grado;
- di svolgere la stessa dal 05 luglio 2021 al 16 luglio 2021, 10 giorni dal lunedì al
venerdì (escluso sabato e domenica);

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000, N. 267 “Testo unico
sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare:

l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi-
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e
l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di
servizi specificatamente individuati;
l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che-
comportano impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del
responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria;
gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;-
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a-
contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;-

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:
l’articolo 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e
concessioni;
l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore
stimato degli appalti;
l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 48 del 25-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COMUNANZA



l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

VISTO l’art. 1 del D.L 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020;

Dato atto che risulta necessario, per la realizzazione della colonia, il servizio di
trasporto dei bambini/ragazzi e assistenti e che l’Ente non ha in dotazione i mezzi
necessari all’espletamento di tale servizio;

Vista l’offerta della Ditta Madebus s.r.l. p. Iva 01979390448 per noleggio autobus Gran
Turismo Prot. 5100-04/06/2021;

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore
ai 75.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’art. 1, comma 2, della Legge 11.09.2020, n. 120:
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 
50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

“a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;”

Visto l’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce: “Il
contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri.”

Dato atto che, nel caso specifico, trattasi di affidamento il cui valore è
complessivamente inferiore a € 75.000,00 come direttamente rilevabile dall’esame dei
contenuti economici riferiti agli esercizi precedenti e, quindi, è possibile procedere
direttamente al conferimento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016
“Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” così come
modificato dalla Legge 120/2020 il quale stabilisce che è possibile procedere ad
affidamento diretto di beni e servizi per un importo fino ad € 75.000,00 anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici a condizione che la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
dicembre 2021;

Ritenuto di dover acquisire il DURC al momento della conclusione dell’affidamento;

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 48 del 25-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
COMUNANZA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Viste le linee guida ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) n.4 di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n.1097, del 26 ottobre 2016;

Precisato che, la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi
dall’art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice dei contratti pubblici, nonché sulla
base dell’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 tramite
piattaforma M.E.P.A., Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Viste le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’Art.3, legge 13
agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Visti: lo Statuto Comunale;
            il vigente Regolamento di contabilità comunale;
           il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visto che sulla presente determinazione il responsabile del servizio esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa,
ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)  rilasciato dal responsabile del
servizio economico e finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000:

DETERMINA

Di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto
costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

di avviare la trattativa diretta n. 17526554 sulla piattaforma Mercato1.
elettronico della Pubblica Amministrazione con la Ditta Madebus s.r.l. p. Iva
01979390448;
di affidare il servizio di assistenza e vigilanza colonia marina 2021, per un2.
importo a base di trattativa pari a € 8.300,00;
di procedere all’affidamento mediante trattativa diretta sulla piattaforma3.
elettronica M.E.P.A. (mercato elettronico della pubblica amministrazione),
prevedendo il suo svolgimento entro 3 mesi dalla data di affidamento;
di prenotare la spesa presunta di € 8.300,00 sul cap. 806/1 codice di bilancio4.
06.02-1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio in corso.

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 48 del 25-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COMUNANZA



Di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per i
provvedimenti di competenza.
La presente determinazione al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 c.9 del d.lgvo 267/2000 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151
c.4, D. lgvo 267/2000

IL RESPONSABILE SCALE

        PERUGINI FRANCESCA

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì
29-06-21

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

La sottoscritta Ass. De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49,
del dlgs n. 267 del 18/8/2000.

lì 29-06-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE SCALE
  PERUGINI FRANCESCA

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 29-06-21 al 14-07-21;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 48 del 25-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
COMUNANZA


